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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Ежегодно в России выполняют около 70 тысяч операций на открытом

сердце [113]. Основной хирургический доступ в кардиохирургии – срединная

стернотомия, впервые выполненная Милтоном еще в 1897 году [57]. Частота

гнойно-септических осложнений после стернотомии по данным отдельных

авторов достигает 4% – 8 %, и сохраняет высокий уровень даже в

многопрофильных клиниках, в пределах 0,4% – 3% [49, 94]. В ряду наиболее

значимых осложнений в кардио-торакальной хирургии – стерномедиастинит,

одной из причин которого выступает частичная или полная несостоятельность

шва грудины. Летальность при остром стерномедиастините достигает 14% – 50 %

[73]. В настоящий момент алгоритм хирургического лечения стерномедиастинита

оптимизирован и имеет четкую структуру, однако существует ряд недостаточно

освещенных разделов.

Актуальными остаются вопросы выбора способа реостеосинтеза грудины,

восполнения дефекта передней грудной стенки и восстановления ее каркаса,

снижение болевого синдрома и повышения качества жизни данной категории

больных [4, 5, 7, 8, 9, 11, 15, 16, 19, 25, 30].

Одной из важных проблем выступает отсутствие единого подхода

(основанного на наличие тех или иных факторов риска) к выбору

реконструктивной операции как у пациентов с асептической нестабильностью

грудины, так и у пациентов в исходе стерномедиастинита после многократных

хирургических вмешательств, а также – описательный характер большинства

предложенных методов первичного остеосинтеза грудины, а также ее

реконструкции.

Появление нового эндопротеза на основе титана и успешные результаты его

применения в качестве реконструктивного материала в хирургическом лечении

различных дефектов скелета и мягких тканей послужили основой для
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перспективы его применения в реконструкции передней грудной стенки [10, 17,

33, 59, 91].

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационной

нестабильностью грудины.

Задачи исследования

1. Разработать методику комбинированной торакопластики передней

грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у пациентов с тотальной

послеоперационной нестабильностью грудины.

2. Провести анализ непосредственных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у

пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины, в том числе после

этапного лечения стерномедиастинита.

3. Провести оценку отдаленных результатов комбинированной

торакопластики передней грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом.

4. Выполнить сравнительный анализ результатов применения

комбинированной торакопластики грудины сетчатым титановым эндопротезом и

реостеосинтеза грудины без применения эндопротеза и оценить эффективность

применения эндопротеза.

Научная новизна

Разработан и апробирован новый метод реконструкции передней грудной

стенки при нестабильности грудины с использованием сетчатого титанового

эндопротеза. Впервые проведена оценка эффективности данного метода лечения.

Проведен сравнительный анализ непосредственных и отдаленных результатов

методов реконструкции передней грудной стенки с применением сетчатого

титанового эндопротеза и без него.
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Дизайн исследования

1. Ретроспективное, одноцентровое, когортное исследование.

2. Период выполнения исследования: 2016 г. – 2020 г.

3. Общий объем выборки – 128 пациентов.

4. Длительность наблюдения – от 30 сут. до 54 мес.

5. Оценка результатов исследования на основе клинического осмотра

пациентов, данных МСКТ грудной клетки до и после хирургического

лечения, анализ болевого синдрома (по ВАШ), степени социальной

адаптации (опросники Освестри и SF-36) в периоперационном периоде.

Материал и методы исследования

Исследование проведено на базе отделения торакальной хирургии ФГБУ

«НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ. Объект исследования – 128

пациентов старше 18 лет, которым проведено хирургическое лечение

послеоперационной нестабильности грудины. Под послеоперационной

нестабильностью грудины понимают послеоперационную патологическую

подвижность грудины вследствие ее переломов или несостоятельности шва

грудины, приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению функции

плечевого пояса. С целью оценки эффективности метода комбинированной

торакопластики сетчатым титановым эндопротезом и его преимущества в

отношении способов торакопластики без применения эндопротеза пациенты были

разделены на 2 группы. Пациентам основной группы выполнена

комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом (n=97).

Пациентам контрольной группы выполнена торакопластика без сетчатого

титанового эндопротеза (n=31).

Протокол ведения пациентов представлен единым подходом к ведению

пациентов в течение всего периоперационного периода.

Основные анализируемые показатели:

1) распределение осложнений по степени тяжести на госпитальном и

амбулаторном этапе наблюдения в соответствие с классификацией Clavien-Dindo;
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2) оценка болевого синдрома с помощь визуально-аналоговой шкалы

боли;

3) оценка степени социальной адаптации по шкалам Освестри, SF-36;

4) оценка непосредственных и отдаленных результатов исследования.

Положения, выносимые на защиту

1. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

позволяет снизить риск рецидива нестабильности грудины;

2. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

является эффективным методом устранения болевого синдрома у пациентов с

нестабильностью грудины;

3. Комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом

превосходит метод торакопластики без использования сетчатого титанового

эндопротеза в виду меньшего числа случаев рецидива нестабильности грудины.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы изложены на следующих

конференциях и конгрессах:

1) II Общероссийский хирургический форум, г. Москва, 12–14 апреля

2019 г.;

2) X международный конгресс «Актуальные направления современной

кардио-торакальной хирургии», г. Санкт-Петербург, 17 – 19 июня 2021г.;

3) V международный научно-практический конгресс «Раны и раневые

инфекции», г. Москва, 21–23 декабря 2021 г.

Публикации

По теме диссертационного исследования опубликовано 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования

основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

1 учебное пособие.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа изложена на 101 странице машинописного текста,

состоит из введения, четырех глав, объединяющих 12 параграфов, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и условных

обозначений, списка литературы, включающего 113 источников (19

отечественных и 94 зарубежных), приложения. Диссертация иллюстрирована 26

рисунками, 14 таблицами.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Вступление

В течение последних 10 лет в РФ отмечена тенденция к увеличению объема

кардиохирургических вмешательств в том числе – с использованием стернотомии

[2, 113]. По данным литературы у 0,3% – 8% пациентов развивается

нестабильность и/или остеомиелит грудины [49, 79, 85, 94]. Под определением

«нестабильность грудины» понимают патологическую подвижность грудины

вследствие единичных или множественных переломов тела или рукоятки,

грудино-реберных разрывов, а также несостоятельности шва грудины,

приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению функции плечевого

пояса. При возникновении гнойно-некротического процесса с вовлечением

грудины и клетчатки переднего средостения (стерномедиастинит) летальность

достигает 14% – 50% [73].

В развитии названных осложнений наибольшую роль играют известные

специфические факторы риска [6, 44, 76, 79]. Данные факторы делят на

предоперационные, интраоперационные и послеоперационные.

Предоперационные факторы риска, как правило, являются немодифицируемыми.

К ним относят женский пол, возраст старше 50 лет, сахарный диабет, остеопороз,

хроническая обструктивная болезнь легких, острый эндокардит, постоянная

терапия глюкокортикостероидами, фракция сердечного выброса < 40%,

креатинин плазмы крови более 120 мкмоль/л, полиорганная недостаточность,

системный атеросклероз, дисциркуляторная энцефалопатия, предшествующие

операции в зоне грудины и наличие трансплантационного анамнеза, к

модифицируемым предоперационным факторам относят ожирение (индекс массы

тела свыше 30).

К интраоперационным факторам риска относят асимметрично

выполненную стернотомию, экстренное вмешательство, нарушение принципов

асептики, использование обеих внутригрудных артерий, продолжительность
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искусственного кровообращения, неправильная техника стернорафии, в том числе

первичного остеосинтеза.

Факторами риска в послеоперационном периоде являются рестернотомия,

массивная гемотрансфузия, острый инсульт, длительная госпитализация с

присоединением нозокомиальной инфекции, экстубация в ранние сроки (до 24


[…]


отдаленных результатов исследования.

В исходе исследования установлено, что метод торакопластики сетчатым

титановым эндопротезом сопоставим со стандартным методом реконструкции

грудины без использования эндопротеза по основным контрольным точкам –

продолжительность операции, продолжительность госпитализации, снижение

болевого синдрома, но существенно превосходит стандартный метод по наиболее

важному показателю – стабилизации грудной клетки и предотвращению рецидива

нестабильности грудины в отдаленном периоде, что говорит об эффективности
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метода, а электронно-микроскопическое исследование подтверждает данные

результаты. Также, за время наблюдения у пациентов отсутствовали

специфические осложнения, данных за развитие нагноительных поражений в зоне

установки эндопротеза не получено.

Таким образом, метод торакопластики с использованием сетчатого

титанового эндопротеза является безопасным, эффективным и воспроизводимым

методом хирургический реконструкции передней грудной стенки при

нестабильности грудины у пациентов с наличием механических факторов

развития нестабильности грудины – ожирения, ХОБЛ, асимметричной

стернотомии в анамнезе, поперечных переломов и попытках реостеосинтеза.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана и внедрена оригинальная методика реконструкции

передней грудной стенки при помощи сетчатого титанового эндопротеза ВТ1-00

«титановый шелк», позволившая улучшить результаты лечения у 96,9%

пациентов с тотальной послеоперационной нестабильностью грудины.

2. По данным проведенного анализа непосредственных результатов

лечения рецидив нестабильности грудины в сроки до 30 суток не

зарегистрирован. У всех пациентов основной группы достигнуто улучшение

качества жизни по результатам опросника SF-36: «физическое

функционирование» – 35 (10; 50) против 40 (15; 55); «социальное

функционирование» – 50 (25; 62) против 62,5 (37,5; 75); «психическое здоровье» –

50 (36; 64) против 56 (44; 72). Значимое снижение болевого синдрома отмечено к

7 послеоперационным суткам.

3. В отдаленном периоде специфические осложнения у пациентов

основной группы не зарегистрированы. В сроках от 1 года достигнуто

фактическое отсутствие болевого синдрома – медиана балла по шкале ВАШ

составила 1 (0; 1) (р˂0.001).

4. При сравнительном анализе рецидив нестабильности грудины

достоверно реже (р=0.021) отмечен в основной группе – в 3,1% наблюдений

против 19,4% в контрольной группе. Снижение болевого синдрома по ВАШ в

отдаленном периоде также достоверно преобладало в основной группе – 1 (0; 1)

против 3 (1; 4) в контрольной группе (p<0.001). Рецидивы свищевой формы

остеомиелита грудины отмечены в обех группах исследования, однако

достоверной разницы в результатах не получено (р=0.750).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с наличием факторов риска развития нестабильности

грудины следует рассматривать альтернативные простому ушиванию грудины

стальными лигатурами методы остеосинтеза.

2. Всем пациентам на предоперационном этапе следует выполнять

МСКТ-исследование органов грудной клетки с дальнейшей 3D-реконструкцией ее

костного остова с целью определения объема поражения грудины, вида и

количества несостоятельных швов, количества поперечных переломов.

3. С целью ускорения процессов репарации и перехода раневого

процесса во II стадию рекомендовано использовать NPWT-терапию. К

реконструктивно-пластическому этапу следует приступать при бактериальной

обсемененности в ране ≤ 102 КОЕ/мл.

4. Дополнять комбинированную торакопластику использованием пряди

большого сальника целесообразно только при обширном костном дефекте

грудины и при выраженном дефиците мышечной массы.

5. С целью профилактики рецидива нестабильности грудины

реостеосинтез следует выполнять с использованием комбинированных методов

хирургического лечения, в том числе с применением сетчатого титанового

эндопротеза.

6. Сетчатый титановый эндопротез следует использовать у пациентов с

наличием ожирения, асимметричной стернотомии, поперечных переломов

грудины и ранее предпринимавшихся попыток реостеосинтеза грудины.

7. Установку титанового эндопротеза следует начинать с фиксации

отдельными узловыми швами на расстоянии 20 – 23 мм друг от друга к передней

грудной стенке с захватом всей площади рукоятки и тела грудина, а также

передних отрезков II-V ребер. Эндопротез следует фиксировать без натяжения, по

всему периметру к передней стенке грудной клетки, а именно к надхрящнице,

межреберным мышцам и надкостнице.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АКШ – аортокоронарное шунтирование

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВГА – внутренняя грудная артерия

ВОК – ветвь острого края

ДВ – диагональная ветвь

ДИ – доверительный интервал

ЗБВ – задняя боковая ветвь

ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

МПП – межпредсердная перегородка

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПОС – послеоперационные сутки

СПОН – системная полиорганная недостаточность

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФХКП – фармакохолодовая кардиоплегия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

ASA – Американское общество анестезиологов

DSWI – глубокая раневая инфекция грудины (стерномедиастинит)

NPWT – терапия раны отрицательным давлением

SSWI – поверхностная раневая инфекция грудины
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