ОТЗЫВ

**Официального оппонента члена-корреспондента РАН, доктора
медицинских наук, профессора Чарчяна Эдуарда Рафаэловича
на диссертационную работу Волчанского Дмитрия Александровича на
тему: «Реконструкция передней грудной стенки с использованием
сетчатого титанового эндопротеза у пациентов с тотальной
нестабильностью грудины», представленную к защите на соискание
ученой степени
кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).**

Актуальность темы исследования

Развитие послеоперационной нестабильности грудины, как одного из наиболее значимых осложнений в кардио-торакальной хирургии, влечет за собой целый ряд патологических явлений, в том числе – нарушение механики дыхания, хронический болевой синдром и значимое нарушение социальной адаптации таких пациентов. При присоединении инфекционного компонента и развитии стерномедиастинита летальность может достигать 50%. В последние годы, благодаря обсуждению данной проблемы и выработке способов профилактики, удалось снизить объем гнойно-септических и летальных исходов у данной категории больных.

Сегодня предложено множество методов реостеосинтеза грудины и реконструкции дефектов передней грудной стенки, однако это не решает проблему рецидивного течения данного заболевания, сопутствующего ему болевого синдрома и длительной социальной, психической и физической дезадаптации пациента. Это подчеркивает необходимость поиска и выбора

способа реконструктивной операции у пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины, что актуализирует диссертационное исследование Волчанского Д.А.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

В диссертационном исследовании Волчанского Д.А. проанализированы и систематизированы основные методы стернорافیи, реостеосинтеза грудины и реконструкции передней грудной стенки после этапного хирургического лечения стерномедиастинита. Продемонстрирована связь хронического болевого синдрома и уровня социальной дезадаптации пациентов с послеоперационной нестабильностью грудины. Предложен собственный метод восстановления каркасности передней грудной стенки и продемонстрирована его эффективность. Степень достоверности результатов, выводов и практических рекомендаций основана на достаточном объеме клинических и инструментальных данных и соответствует критериям доказательной медицины.

Достоверность полученных результатов и научная новизна исследования

Диссертационная работа Волчанского Д.А. является одноцентровым ретроспективным исследованием. В работе четко определены критерии включения пациентов в исследование. Представленная выборка пациентов (n=128) является достаточной для получения объективных результатов. Материал диссертации четко систематизирован, результаты изложены грамотным языком. Работа иллюстрирована рисунками, необходимые данные продемонстрированы в таблицах. Научные положения, выводы и практические рекомендации обоснованы и подкреплены числовыми данными, полученными в ходе работы, соответствуют сформулированной цели и задачам. В работе представлен новый

метод реконструкции грудины с использованием сетчатого титанового эндопротеза, позволяющий значительно сократить рецидив нестабильности грудины и сопутствующий ей болевой синдром.

По теме диссертации опубликовано четыре печатные работы в журналах из перечня ВАК РФ, одно учебное пособие.

Значимость для науки и практического здравоохранения

В результате диссертационного исследования Волчанским Д.А. продемонстрирован оригинальный метод восстановления целостности передней грудной стенки, особенности подготовки пациентов к операции, технические особенности выполнения операции, что позволило добиться снижения болевого синдрома, улучшить показатели социальной адаптации, снизить риск рецидива нестабильности грудины. Данная методика и результаты исследования могут быть востребованы у широкого круга врачей-специалистов – кардиохирургов, торакальных хирургов, врачей-хирургов общих стационаров и прежде всего – отделений гнойной хирургии, сталкивающихся с проблемой оказания помощи пациентам с послеоперационной нестабильностью грудины.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Волчанского Д.А. изложена на 101 странице машинописного текста. Состоит из введения, 4 глав - обзора литературы, описания материала и методов исследования, результатов собственного исследования и их обсуждения; заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы, который включает 113 источников, в том числе 19 отечественных и 94 зарубежных автора. Диссертационное исследование содержит 26 рисунков и 14 таблиц.

Во **введении** автором показана актуальность исследования, цель и задачи, научная новизна, дизайн исследования, а также положения, выносимые на защиту.

Первая глава посвящена обзору литературы, где изложено современное состояние проблемы послеоперационной нестабильности грудины, представлены факторы риска развития данного вида осложнений, а также такие сопутствующие явления как хронический болевой синдром и нарушение социальной адаптации данной категории больных. Подробно описаны как методы первичного остеосинтеза грудины, так и методы реконструкции грудины и передней грудной стенки, отдельное внимание уделено их преимуществам и недостаткам.

Во **второй главе** описан дизайн исследования, критерии включения и исключения пациентов. В работу включено 128 пациентов, старше 18 лет, которым проведено хирургическое лечение послеоперационной нестабильности грудины. С целью оценки эффективности метода комбинированной торакопластики сетчатым титановым эндопротезом и его преимущества в отношении способов торакопластики без применения эндопротеза пациенты были разделены на 2 группы. Пациентам основной группы выполнена комбинированная торакопластика сетчатым титановым эндопротезом (n=97). Пациентам контрольной группы выполнена торакопластика без сетчатого титанового эндопротеза (n=31). Автором приведено подробное клиническое описание пациентов, включенных в исследование. Исследование спланировано методически корректно, в соответствии с поставленными задачами. Также описаны технические аспекты операции, ее материальное обеспечение, особенности ведения пациентов, методы исследования, которые в полной мере соответствуют цели и задачам работы.

В **третьей главе** проведен анализ и изложены результаты раннего и отдаленного послеоперационного периода у пациентов после комбинированной торакопластики сетчатым титановым эндопротезом и у пациентов, которым выполнен стандартный метод торакопластики; представлены данные по эффективности и безопасности метода.

В четвертой главе обсуждены результаты исследования, их соотношение с литературными данными отечественных и зарубежных ученых, представлен анализ осложнений послеоперационного периода. Специфических осложнений, связанных с комбинированной торакопластикой сетчатым титановым эндопротезом, не отмечено, что определяет данный метод как безопасный. Выявленное достоверно меньшее число случаев рецидива заболевания при использовании метода торакопластики с применением эндопротеза в сравнении с методом стандартной торакопластики, значимое снижение болевого синдрома говорит о высокой эффективности метода.

Заключение в полной мере представляет собой реферативное изложение основных положений диссертационного исследования.

Выводы обоснованы, соответствуют задачам исследования.

По материалам диссертации опубликовано 4 научные работы в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России и 1 учебное пособие.

Принципиальных замечаний к данному диссертационному исследованию нет. Незначительные опечатки, стилистические погрешности, имеющиеся в диссертации, не носят принципиального характера и не влияют на общую положительную оценку данного исследования.

Заключение

Таким образом, диссертация «Реконструкция передней грудной стенки с использованием сетчатого титанового эндопротеза у пациентов с тотальной нестабильностью грудины» Волчанского Д.А., представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, предлагает новый эффективный метод хирургического лечения послеоперационной нестабильности грудины, в купе приводящий к снижению риска рецидива данного осложнения, снижению болевого синдрома и повышающий социальную адаптацию пациента. Это имеет важное теоретическое и практическое значение. Данное исследование является законченной научно-квалификационной работой, содержит достижение

поставленной цели - улучшения результатов лечения пациентов с нестабильностью грудины после проведенных ранее операций с использованием стернотомии, достигаемой путем применения нового хирургического метода, влияющего на уменьшение болевого синдрома, снижающего риск рецидива нестабильности грудины. Диссертация соответствует всем требованиям пункта 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор, Волчанский Д.А., заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Официальный оппонент,

Заведующий отделением реконструктивно-восстановительной сердечно-сосудистой хирургии ФГБНУ «Российский научный центр хирургии имени академика Б. В. Петровского»,
член-корреспондент РАН,
доктор медицинских наук, профессор

Чарчян Э.Р.

Адрес: Россия, г. Москва, 119991, ГСП-1, Абрикосовский пер., д.2
+7(499)2481529, E-mail: info@med.ru

Подпись члена-корреспондента РАН, д.м.н., профессора Чарчяна Э.Р.
УДОСТОВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ФГБНУ «РНЦХ им. академика Б.В. Петровского»,
д.м.н., доцент

Михайлова А.А.

« 23 » 05 2024 г.